responsável por 18 (dezoito) unidades escolares municipais, 1 (um) instituição 

filantrópica de Educação Infantil 5 (cinco) praças esportivas, Cine Teatro e a Biblioteca 

Municipal. Atende aproximadamente 4.000 (quatro mil) alunos na Rede Escolar, a 

Cozinha Central oferece 14.000 (quatorze mil) refeições diárias, além de transporte 

escolar para em média 900 (novecentos) alunos. Na área esportiva são atendidas 2.898 

alunos nos projetos esportivos e 200 nas oficinas culturais. 

Secretário: Gilberto Luiz Moraes Selber 

 promover o desenvolvimento do processo educacional do município;